
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33581 Terça-feira, 20 DE MARÇO DE 2018 

consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: ANA CAROLINA MARCELIANO NUNES.
CPF N°: 001.924.282-41.
ENDEREÇO:Trav. Curuzú, 2235-Ed. Joinville - Marco.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo: 291411
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: Nº 002/2018
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação do monitor Gilberto Bezerra Mendonça, 
referente a ofi cina de Audiovisual realizada no Município de Santa 
Isabel (Semec), no período de 19 a 23/03/2018, no horário das 
14:00h às 18:00.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) em 
consonância com o disposto no art. 25 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2018
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte
24.722.1424.8236            33.90.36                      0101
CONTRATADO: GILBERTO BEZERRA MENDONÇA.
CPF N°: 453.979.022-68.
ENDEREÇO: Pass. Sta. Maria, n° 314-Sacramenta.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota

Protocolo: 291419

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 213/2018 DE 19 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico do Hospital 
Saúde da Mulher de 14/03/2018, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor; CARLOS ALBERTO LOBO DA SILVA, ocupante 
do cargo de  Tec.Est.Repet.Retr. de TV, matrícula funcional nº 
3181057/2, lotado na Coordenadoria de Retransmissão de TV, no 
período de 14 a 28/03/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291912
PORTARIA N° 218/2018 DE 19 DE MARÇO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos dos Atestados Médicos do Hospital 
Saúde da Mulher - HSM, com data de 13/03/2018, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor; ALDEMIR JOSÉ TEIXEIRA DO ROSÁRIO, matrícula 
funcional nº  7002114/1, ocupante do cargo de Mecânico, lotado 
na Coordenadoria de Logística, no período de 13 a 27/03/2018, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291907

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 205/2018 DE 16 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 118890/2018, de 16/03/2018, em anexos.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; EBERSON 
RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, matrícula funcional nº 54196977 e C.P.F.: 

102.497.247-07; no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
cobrir despesas de pronto pagamento com serviços  pessoa 
física, obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291777
PORTARIA Nº 216/2018 DE 19 DE MARÇO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
118562/2017, de 16/03/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ADMIR MACIEL 
CORDOVIL, ocupante do cargo em Comissão de ASSISTENTE I, 
matrícula funcional nº 54196936/3  e  C.P.F.: n° 354.627.872-00, 
no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer despesas 
com materiais de consumo diversos, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291900
PORTARIA Nº 212/2018 DE 16 DE MARÇO DE 2018.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
118979/2018, de 16/03/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; MANOEL 
DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, Matrícula 
nº 7003218/1, e CPF; 117.008.402-82 no valor de R$ 300,00 
(Trezentos reais), para custear despesas com transportes na 
transmissão de jogo, obedecendo à seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291492

PORTARIA Nº 204/2018 DE 16 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 117497/2018, de 16/03/2018, em anexos.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, no valor de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais) para cobrir despesas com transporte, 
obedecendo à seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291780

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 215/2018  DE 19 DE MARÇO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 118418/2018 de 16/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos Colaboradores 
Eventuais, para custearem despesas com viagem  a localidade  
de Bragança, no período de 21 a 22/03/2018, com o objetivo 
de realizarem serviço de  transmissão de Jogo pelo Campeonato 
Parense de Futebol.
MAX JOÃO DE OLIVEIRA LIMA, CPF: 256.045.032-15
OSMAR MONTEIRO JÚNIOR, CPF; 706.740.862-87
NEO MAX CORDEIRO DA COSTA, CPF: 897.849.362-91
IURI FERREIRA CONCEIÇÃO, CPF: 031.572.302-55
PAULO AFONSO MELO DA SILVA, CPF: 028.552.712-66
TAYNÁ NAYANA MARTINEZ DA SILVA, 000.210.022-31
REGIS ALMEIDA BARROS, CPF: 022.326.632-00
MAX MAGALHÃES LIMA, CPF: 017.189.112-03
FRANCISCO ARTHUR SANTOS, CPF:945.929.342-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291881
PORTARIA Nº 202/2018  DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 117029/2018 de 15/03/2018, 
em anexos.
RESOLVE:
CONCEDER 3 ½ (três e meia) diárias, ao servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 
117.306.252-15, e EBERSON RODRIGUES DE ASSIS,  ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente I, matrícula funcional 
nº 54196977/6 e C.P.F.: 102.497.247-07, para custearem 
despesas com viagem  a  localidade de Santarém, no período 
de 20 a 23/03/2018, com o objetivo de realizarem serviços de 
transmissão de jogo pelo Campeonato Paraense de Futebol.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291807
PORTARIA Nº 208/2018  DE 16 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 117101/2018 de 15/03/2018, 
em anexos.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor; PAULO 
ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor 
Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula nº 54196946/2, e 
C.P.F.: 602.648.882-00. para custear despesas com viagem à 
localidade de Bragança, no período de 19 a 22/03/2018, com o 
objetivo de realizar serviços de montagem e desmostagem de 
equipamentos, para transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 291753
PORTARIA Nº 214/2018  DE 19 DE MARÇO DE 2018

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 118480/2018 de 16/03/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Bragança, no período de 21 a 22/03/2018, com o objetivo de  
realizarem  transmissão de jogo pelo campeonato paraense de 
futebol.
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estúdio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e CPF; 
nº 298.824.782-04.
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Externa, matrícula funcional 7005849/1 e C.P.F.: 
151.500.892-49
PALOMA LIV NÉ DE ANDRADE LIMA, ocupante do cargo em 


